
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33707 Terça-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2018 

acordo com o que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94, Certidão 
de Óbito Nº 065656 01 55 2018 4 00388 201 0157639 30.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,       
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 19 de setembro de 2018.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 365333

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 597/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 19 de 
setembro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 195193A/1.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Shirley Wesche Pina, 
matricula n° 2019558/1, Cargo Auxiliar de Administração, lotada 
(o) na (o), Coordenação de Logistica, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 16 
de julho de 2018 a 30 de julho de 2018, Laudo Nº 195193A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,       
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 19 de setembro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 365330
Portaria nº 598/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 19 de 
setembro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 42182.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Merian Araujo Cruz, 
matricula n° 58674108/2, Cargo Enfermeiro, lotada (o) na (o), 
Banco de Cordão Umbilical e Placentario, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
02 de agosto de 2018 a 30 de outubro de 2018, Laudo Nº 42182.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,       
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 19 de setembro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 365331

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 619/2018   
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                      Cargo do servidor:             Matricula:
WALDIR PAIVA MESQUITA         Gerente/CHR-SAN            58181093
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:      Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                     269                          339030                            4000,00
Observação:              Nº do Processo: 2018/388405       Período 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 365567
Nº da portaria: 620/2018   
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                      Cargo do servidor:             Matricula:
WALDIR PAIVA MESQUITA         Gerente/CHR-SAN            58181093
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:      Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                     269                          339036                            2000,00
10122129783380000                     269                          339039                            2000,00
Observação:              Nº do Processo: 2018/388430        Período 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 365573

Nº da portaria: 623/2018   
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                      Cargo do servidor:                     Matricula:
KLEBER FARIAS DA SILVA         Farmac. Bioq./HENAL                   57206201
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                     269                          339030                            3000,00
Observação:                Nº do Processo: 2018/395077      Período 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 365583
Nº da portaria: 625/2018   
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                          Cargo do servidor:                         Matricula:
NOELTON NEVES SOARES            Farmac. Bioq./HENCA                   572062111
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:     Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                    269                          339030                              1298,00
10122129783380000                    269                          339033                               750,00
10122129783380000                    269                          339036                              1852,00
Observação:                  Nº do Processo: 2018/388287      Período 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 365587
Nº da portaria: 622/2018   
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                  Cargo do servidor:                         Matricula:
ELIAS SERRUYA                         Gerente/HENAB                            541949891
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                    269                          339033                                   800,00
10122129783380000                    269                          339036                                  1200,00
Observação:                 Nº do Processo: 2018/391946     Período 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 365576
Nº da portaria: 624/2018   
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                          Cargo do servidor:                         Matricula:
NOELTON NEVES SOARES            Farmac. Bioq./HENCA                   572062111
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:     Natureza de Despesa:          Valor:
1012212978293380000                    269                          339030                            3800,00
Observação:                  Nº do Processo: 2018/388272      Período 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 365586
Nº da portaria: 621/2018   
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                  Cargo do servidor:                         Matricula:
ELIAS SERRUYA                         Gerente/HENAB                            541949891
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                    269                          339030                                2000,00
Observação:                 Nº do Processo: 2018/391922     Período 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 365575
Nº da portaria: 615/2018   
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                               Cargo do servidor:                   Matricula:
FERNANDO AUGUSTO FONSECA MONTEIRO     Médico/CHR-MAR      541916922
Natureza de Trabalho:         Fonte de Recurso:       Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                      269                          339030                            2400,00
10122129783380000                      269                          339036                            1300,00
10122129783380000                      269                          339039                              300,00
Observação:                 Nº do Processo: 2018/377690    Período 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 365565

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 351, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 

Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 

32.087 de 30.01.2012.

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora RENATA MARIA COUTINHO ALVES, 

DIRETORA ASSISTENCIAL, para responder pela Presidência da 

Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 

no período de 26/09 a 28/09/2018, em substituição ao titular 

que estará participando do evento Qualidade e Segurança em 

Saúde com Simulação Realística em São Paulo/SP.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FHCGV
Protocolo: 365407

ERRATA
.

Fica retif cado na PORTARIA N° 343 de 17/09/2018, o se-
guinte:
ONDE LÊ-SE:

MATRICULA NOME AQUISITIVO

54180197/5 ROSELENE AZEVEDO MIRANDA 04/07/17 a 03/07/18

LEIA-SE:

MATRICULA NOME AQUISITIVO

54180197/5 ROSELENE AZEVEDO MIRANDA 04/07/16 a 03/07/17

Obs: Retifi cado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.704 
de 20/09/2018.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 365417

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 347, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012.
RESOLVE:
EXCLUIR, para fi ns de ajuste funcional, o nome da servidora 
abaixo relacionada da Portaria n°. 153 de 20/04/2017, publicada 
no DOE n° 33.361 de 26/04/2017, que concedeu férias ao(s) 
servidor(es) da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna – FHCGV, no mês de JUNHO/2017.

MATRICULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERIODO CONCEDIDO

57194996/2 GERLANDIA DEIVES DE 
OLIVEIRA CAMPOS

09/05/2016 a 
08/05/2017

01/06/2017 a 
30/06/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 365409


